
REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA 

   
COMMISSARIO DI GOVERNO 

per il contrasto del dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana 

DECRETO n. /L0%_ del sf 8/0 

TP_501 Campobello di Mazara "Eliminazione del rischio idrogeologico in Contrada Perriera” - Codice ReNDIS 19IR156/G. 

Finanziamento, impegno e pagamento spese di registrazione contratto rep. n. 813 del 04/08/2022, 

Considerata 

Visto 

Visto 

Visto 

Vista 

Visto 

Visto 

  

CUP J14J15000010001 - CIG 8992827B98 

IL SOGGETTO ATTUATORE 

l'art. 15 della Legge 07.08.1990, n, 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto d' 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.,mm.ii., che disciplina gli accordì fra pubbliche amministrazioni per lo 
svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 
I 

l'art. 2 comma 240, della L.191 del 23 dicembre 2009, con cui è disposto che le risorse assegnate per interventi di 
risanamento ambientale con Delibera del CIPE del 6 novembre 2009, sono destinate ai piani straordinari diretti a 

rimuovere le situazioni a più elevato rischio idrogeologico, da utilizzare anche tramite Accordo di Programma 
sottoscritto dalla regione interessata e dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare; 

l'Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la 
mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e dell'Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte 

dei Conti il 3 maggio 2010 — Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 — 

fe. 297: 

che con il predetto Accordo di programma, la copertura finanziaria del fabbisogno complessivo degli interventi è 
garantita da risorse del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, a valere sui fondi statali 
stanziati dalla Legge 23 dicembre 2009, n. 19, a copertura degli interventi identificati dalla Lettera A, e da fondi 
europei stanziati per la Regione Sicilia nell’ambito del Programma Operativo FERS 2007/2013, a copertura degli 

interventi della Lettera B; 

Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010, “Disposizioni Urgenti di Protezione 
Civile“, con la quale, il Commissario Straordinario Delegato - nominato ai sensi dell’art,17 del Decreto Legge 30 
dicembre 2009, n.195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010 n.26 — provvede ad accelerare i 
necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana, previsti 
nell'Accordo di programma sopra citato; 

l'art.5, comma I, di tale Accordo, in base al quale, per l'attuazione degli interventi di cui all'Accordo stesso, i 
soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all’art.17, comma 1, del D.L.30 
dicembre 2009, n.195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n.26; 

l'art.21 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del 30 dicembre 2010 con il quale sono 

stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore — Commissario Straordinario Delegato per 
la sua attuazione, nominato ai sensi dell'art.17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n.195, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n.26; 

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20 luglio 2011- Ulteriori disposizioni per consentire ai 
Comunissari Straordinari Delegati per la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, ai 
sensi dell’art,17 del DIgs195/2009, ed in particolare l'art.1 coma 5 che prevede, tra l’altro, la possibilità di dotarsi 

di una struttura minima di supporto, per accelerare le procedure tecnico amministrative connesse all'attuazione 

degli interventi; 

l'Atto Integrativo all'accordo di programma sopracitato, stipulato in data 03.05.2011 tra il Ministero dell'Ambiente 
e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Sicilia ed il relativo decreto approvativo in data 03.08.2011 
registrato alla Corie dei Conti in data 28,09.2011 Reg. 14 Fog. 104; 

  

  

COMMISSARIO di GOVERNO 

Per il contrasto del dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana 
Sede operativa Piazza Ignazio Florio,24 - 90139 PALERMO - Area Fi inonziaria, Comabile e Personale 

Tel 091 9768705 -— email : infor@ucomidrageosieilia.it — sito web: ww.itconmidrogeosicilia.it C.F. 97250980824



# 

Visto 

Visto 

Visto 

Vista 

Visto 

Vista 

Visto 

Visto 

Vista 

Vista 

Vista 

Vista 

Vista 

Vista 

    

  

     

NI, 
Considera to 

A e 
2a 4 ut: 

il Il Arto Integrativo all'accordo di programma del 30.03.2010, stipulato tra il Ministero dell'Ambiente e della 

Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Sicilia ed il relativo decreto approvativo in data 03.12.2014 registrato 

alla Corte dei Conti in data 22.12.2014 Reg. 1 Fog. 4854; 

il I Atto Integrativo, registrato alla Corte dei Conti il 25.03.2015 al reg. n. L fog. 1193 che riordina I° Accordo di 

Programma del 30.03.2010 tenendo conto delle variazioni e integrazioni che si sono susseguite durante il periodo di 

attuazione degli interventi, nonché del I e II Atto integrativo; 

l'art, 10 del Decreto Legge 24.06.2014, n. 81, convertito con modificazioni dalla Legge 11.08.2014, n. 116 ed in 

particolare i commi | con il quale sono assegnate ai Presidenti della Regioni le funzioni di Commissari di Governo 

contro it dissesto idrogeologico, 2-ter con il quale viene individuata la figura del Soggetto Attuatore, nonché 4, 5 € 
6 recanti misure stmordinarie per accelerare l'utilizzo delle risorse e l'esecuzione degli interventi urgenti e prioritari 
per la mitigazione del rischio idrogeologico; 

l'art. 7, comma 2 e l'art 9, comma 2 del Decreto Legge 12.09.2014, n. 133, convertito con modificazioni dalla 

Legge 11.11.2014, n. 164, recanti norme di accelerazione degli interventi per !a mitigazione del rischio 

idrogeologico; 

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28.05.2015, modificativo del D.P.C.M. 24.02.2015, recante 
criteri è modalità di assegnazione delle risorse destinate agli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, in 
attuazione dell'art.10, comma 11, del citato D.L. n. 91/2014 convertito con modificazioni dalla Legge n. 116/2014; 

la nota protocollo n. 5834 del 31.12.2015 con la quale il Presidente della Regione Siciliana, nella qualità di 

Commissario di Govemo contro il dissesto idrogeologico ex legibus n. 116/2014 e n. 164/2014, ha autorizzato la 
prosecuzione delle attività del relativo Ufflicio fino all'ultimazione delle attività previste dai citati accordi; 

il Decreto Legistativo n, 50 del [8 aprile 2016 per l'attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 

enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a favori, servizi e forniture; 

it D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, 
n.163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/1 7/CE e 2004/18/CE»”; 

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 286 del 7 agosto 2013 “Piano di Azione Coesione (PAC) - Nuove 

Azioni a gestione regionale e Misure anticicliche -— Adempimenti ex delibera CIPE n. 113/12”, che approva, tra 

l'altro, la scheda della Linea di intervento B.6 “Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico” e identifica il 
SLGE.CO, del PAC INI Fase con quello del PO FERS 2007-2013; 

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 361 del 28 ottobre 2013, con la quale, a modifica della precedente 

deliberazione n, 286/13, è approvata la nuova scheda della Linea di intervento B.6 — PAC III; 

la Deliberazione delle Giunta Regionale n. 100 del 20 aprile 2015, con la quale la Giunta Regionale approva la 

nuova dotazione finanziaria del PAC INI Fase Misure Anticicliche e Nuove azioni regionali; 

la Deliberazione n, 203 del 10 agosto 2015 con la quale la Giunta Regionale di Governo ha approvato, tra le altre, 
la scheda di azione AI, con le rispettive dotazioni finanziarie fissate dalla Deliberazione di Giunta n. 100 del 20 

aprile 2015; 

il D.D.G. n. 1026 del 23 novembre 2015 del Dipartimento Regionale Ambiente, che approva l'elenco — Allegato 1 - 
degli interventi prioritari da finanziare con i fondi PAC III Nuove Azioni — Azione B.6 — Sotto azione A.l; 

la Deliberazione delia Giunta Regionale n.362 del 31.08.2017 “Piano di Azione e Coesione (PAC) Sicilia 
2007/2013 III fase - Lince di intervento Misure Anticicliche e Nuove Azioni- Rimodulazioni” e le precedenti 
Deliberazioni della Giunta Regionale nella stessa richiamate; 

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 488 del 30.10.2017 “Deliberazione della Giunta Regionale n. 362 del 
31.08.2017: “Piano di Azione E Coesione (PAC) Sicilia 2007/2013 III fase - Linee di intervento Misure 

Anticicliche e Nuove Azioni- Rimodulazioni — Modifica”; 

la Deliberazione n. 490 del 30 ottobre 2017, con la quale la Giunta regionale di Governo approva la scheda 
revisionata della linea 5.B.6 futerventi di mitigazione del rischio idrogeologico; 

che la predetta deliberazione ha individuato, quali beneficiari dell'Azione A, gli enti locali della Regione Siciliana, 

con aree a rischio di dissesto idrogeologico, gli uffici del Genio Civile della Regione Siciliana, il Commissario 

2 
COMMISSARIO di GOFERNO 

Per il contrasto del dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana 

Sede operativa Piazza Ignozio Florio,24 - 96139 PALERMO - Area Finanziaria, Contabile é Personale 

Tel091 9768705 — email ; infolrncomidrogeosicilia.it- sito web: ene. ttcomidrogeosicilia i CF. 97250980824 

 



Visto   
Considerato 

Visto 

Visto 

Visto 

Visto 

Visto 

Visto 

Considerato 

| Vista 

Considerata 

| 

Delegato per l'Emergenza Idrogeologica in Sicilia nonchè il Dipartimento Regionale dell'Ambiente che, per la 
realizzazione degli interventi, si avvarrà anche della collaborazione di altre Amministrazioni Pubbliche ed enti 

pubblici di ricerca: 

il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 552 del 20/06/2022, con il quale il Presidente della Regione 

Siciliana nella qualità di Commissario di Governo per il Contrasto del Dissesto Idrogeologico ha delegato — ex art. 

10, c. 2/ter, della Legge n. 116/2014 — al Dott. Maurizio Croce, le funzioni di Soggetto attuatore per la 

realizzazione degli interventi per la mitigazione del rischio Idrogeologico nella Regione Siciliana, così come già 
conferite con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 570 del 15 settembre 2017: 

che il progetto identificato con codice di assegnazione intemno TP_501 Campobello di Mazara "Eliminazione del 

rischio idrogeclopico in Contrada Perriera” - Codice ReNDIS 191R156/G, è tra quelli ‘inseriti nell'Accordo di 

Programma — V Atto integrativo, per un importo di € 1.400.000,00; 

il Decreto Commissariale n. 384 del 2 maggio 2018 con cui si è proceduto a nominare l'arch. Maurizio Falzone quale 

RUP dell’intervento in oggetto; 

il Decreto Commissariale n. 131 del 21 gennaio 2020, con cui è stato finanziato l'importo di € 32,259.15, necessario per 
l'affidamento dei servizi di ingegneria e architettura correlati alla progettazione esecutiva; 

il Decreto Commissariale n. 1024 del 21 maggio 2021 con cui l'intervento în oggetto tenuto conto della somma già 

finanziata con decreto n. 131/2020 è stato approvate in linea amministrativa, unitamente al quadro economico, dichiarato di 
pubblica utilità, urgente e indifferibife e finanziato per un importo aggiuntivo pari ad € 1.617.740,85 di cui € 1.224.962,26 
per lavori (€ 1.192.668,15 lavori soggetti a ribasso d'asta ed € 32.294,11 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
‘d'asta) ed € 425.037,74 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

‘il Decreto Commissariale n. 2297 del 23/11/2021, con cui, tra l'altro, è stata autorizzata la gara per l'affidamento 
dell'appalto dei lavori inerente all'intervento Accordo di programma —- V Atto integrativo - TP_501 Campobello di 
Mazara "Eliminazione del rischio idrogeologico in Contruda Perriera" - Codice ReNDiS 19TRIS6/GI — CUP 

:314J15000010001; 

il Decreto Comumissariale n. 482 del 17/03/2022 con cui, tra l'altro si è approvata, ai sensi del combinato disposto dell'art. 

32, comma 5 e art. 33, comma 1 del Codice, la proposta di aggiudicazione dell'appalto relativo ai lavori di cui all'intervento 
denominato TP_S01 Campobello di Mazara "Eliminazione del rischio idrogeologico in Contrada Perriera" - Accordo di 
programma — V Atto integrativo - Codice ReNDIS 19IR156/G1 - CUP J14J15000010001 - CIG 8992827B98, in favore 
dell'operatore economico VIVAI BARRETTA GARDEN (Aggiudicatario) - VIVAI ANTONIO MARRONE $S.R.L. 
(Ausiliaria), con sede legale aggiudicatario in Melito di Napoli (NA), Via Circumvallazione Esterna, n. 10— CAP 80017 - 

P.IVA/C.F.:0514533210, che ha offerto un ribasso economico del 30,3333%; 

il Contratto di affidamento dei lavori per la realizzazione dell'intervento TP_SG1 Campobello di Mazara 
“Eliminazione del rischio idrogeologico in Contrada Perriera" - Accordo di programma — V Atto integrativo - Codice 
ReNDIS 19IR156/G1 - CUP .J14T15000010001 - CIG 8992827B98, sottoscritto in data 4 agosto 2022 con l'operatore 
economico VIVAI BARRETTA GARDEN (Aggiudicatario) -— VIVAI ANTONIO MARRONE S.R.L. (Ausiliaria) - 

rep n. 813/2022, registrato, in pari data all'Agenzia delle Entrate al n. 27777 Serie; 1T, mediante atto pubblico 

amministrativo; 

che per procedere alla registrazione telematica del suddetto contratto occorre versare la somma di euro 245,00 a 
favore dell'Agenzia delle Entrate (€ 45 per imposta di bollo ed € 200,00 per imposta di registro), a carico 

dell’aggiudicatario dei lavori de quibus; 

la ricevuta di versamento, sulla contabilità speciale, n. 73 del 28/07/2022 di curo 245,00, la cui somma è stata 

accreditata dall'operatore economico VIVAI BARRETTA GARDEN, per la sottoscrizione e relativa registrazione 

del contratto di lavori sopra-citato; 

di dover provvedere al versamento delle suddette spese di registrazione mediante finanziamento, impegno € 
pagamento, in conto sospeso, a favore del Capo della Tesoreria Provinciale di Palermo, per il successivo accredito a 
favore dell'Agenzia delle Entrate; 

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato, avvalendosi delle deroghe di cui 

al citato art. 10 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 21 convertito dalla legge LI agosto 2014 n. 116, 

    

DECRETA 

Il finanziamento, l'impegno e il pagamento dell'importo di € 245,00 (duecentoquarantacingue/00) a titolo 

di spese di registrazione del contratto dei lavori relativi all'intervento: TP_S01 Campobello di Mazara 

3 
COMMISSARIO di GOVERNO 

Per il contrasto del dissesto idrogeologico nelle Regione Siciliona 
Sede operativa Pinzza Ignazio Florio,24 - 90139 PALERMO — Arce Finanziaria, Contabile e Persottale 

Tel 091 9768705 — email » info@ucombilrapeosicilia.it — sito web: wu. ncomidropeosicilia.it CF, 97250980824



"Ejiminazione del rischio idrogeologico in Contrada Perriera“ - Accordo di programma — Y Alto integrativo - 

Codice ReNDIS 19IR156G1 - CUP J14J15000010001 - CIG 8992827B98, soltoscriito con l’operatore. 

economico VIVAI BARRETTA GARDEN (Aggiudicatario) — VIVAI ANTONIO MARRONE S.RL. 

(Ausiliaria), mediante emissione di un ordinativo di pagamento in conte sospeso, intestato al Capo della 

Tesoreria Provinciale di Palermo — C.F. 00997670583 — da estinguere con successiva regolazione a 
favore dell’Agenzia delle Entrate. 

Articolo 2 Il suddetto pagamento graverà sui fondi tratti sulla contabilità speciale num. 5447/10 intrattenuta presso 
la Tesoreria Provinciale dello Stato — Sezione di Palermo — e intestata al Commissario Straordinario 

Delegato ex OPCM 3886/10, con riferimento alla quietanza n. 73 del 28/07/2022 di euro 245,00. 

Il presente decreto, pubblicato sul sito istituzionale dell’Amministrazione ex D.Lgs 33/2013, sarà trasmesso al settore finanziario 

contabile dell'Ufficio del Commissario di Governo per gli adempimenti di competenza. 

    Il Soggetto Attuatore 
(do 

COMMISSARIO di GOFERNO 

Per il comrasso del dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana 
Sede operativa Piazza Ignazio Florio,24 - 90139 PALERMO — Area Finanziaria, Contabile e Personale 

Tel.091 9768705 — email ; infi@ncomi:lroccosicilia.it — sito web: weme.scomidrogensicilia.it C.F. 97250980824


